SOMAR
Processo Número

Data do Ínício

Folha

Rubrica

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR

Diretoria Operacional de Administração e Finanças
Comissão Permanente de Licitação

cplsomar@gmail.com

03ª ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N 43/2020

Aos vinte e sete dias do mês de julho do ano de 2020, às 14:00 horas na Sala da Comissão Permanente de

Licitação da Autarquia Municipal de Obras e Serviços de Maricá, reuniu-se, sob a coordenação da Pregoeira

Renata Alves da Silva, estando presentes os membros, Carlos Eduardo Martins Nascimento, Isabela Costa

Bastos, Geane Medeiros de Oliveira Paula da Silva e Priscila Ribeiro Jobim de Souza Rangel, para proceder à

continuação do Pregão Presencial n.º 43/2020, autorizado no presente processo, pela lavra do Ordenador

de Despesa, conforme folhas ____. Compareceram ao certame as empresas: ARIES EMPREENDIMENTOS E

SERVIÇOS EIRELI EPP, representada pelo Sr. Murilo José Passos Pereira, BR COPI COMÉRCIO SERVIÇOS E

LOGISTICA EIRELI, representada pelo Sr. Anderson Faria Marques, GEO AMBIENTAL EMPREENDIMENTOS

LTDA, representada pelo Sr. Athaias Ferreira Santos, DESTAQUE CONSTRUTORA EIRELI ME, representada

pelo Sra. Keila Marcia Ferreira de Souza, DIMENSIONAL ENGENHARIA LTDA, representada pela Sra.

Fernanda Figueiredo Jeovani Moratório, KROFMAN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME, representada pela

Sra. Débora da Silva Fredman, PLANNING EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELE ME, representada pelo

Sr. Matheus Silva Lima e TAVARES FILHO COMÉRCIO E SERVIÇOS EMPRESARIAIS EIRELI, representada pelo

Sr. Rogério Helayel Tavares Filho, todas devidamente credenciadas, conforme documentos apensados aos

autos. Dando início à sessão, foram abertos os envelopes contendo as propostas de preço. Foi verificado

que a empresa BR COPI COMÉRCIO SERVIÇOS E LOGISTICA EIRELI, não informou a marca dos itens

ofertados, sendo permitido pela Pregoeira que fossem inseridos a mão. A empresa TAVARES FILHO

COMÉRCIO E SERVIÇOS EMPRESARIAIS EIRELI não ofertou preço para o item 2. Dessa forma, sua proposta

foi desclassificada, uma vez que o critério de julgamento é menor preço global. Em prosseguimento foi

elaborado o ranking e iniciada a fase de lances verbais, conforme tabela em anexo. Finalizada a fase de

lances foi aberto o envelope contendo os documentos de habilitação da empresa ARIES

EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI EPP, classificada em primeiro lugar. Após análise foi verificado que

a referida empresa apresentou certidão de regularidade para com a Fazenda Estadual positiva. No entanto,

a empresa ARIES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI EPP possui as prerrogativas elencadas na Lei

Complementar nº 123/06, por se tratar de Empresa de Pequeno Porte, sendo concedido o prazo legal para

apresentação da certidão regularizada. O representante da empresa ARIES EMPREENDIMENTOS E

SERVIÇOS EIRELI EPP, informou que seria possível o envio da certidão regularizada via e-mail, sendo aceita.

 SOMAR
Processo Número

Data do Ínício

Folha

Rubrica

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR

Diretoria Operacional de Administração e Finanças
Comissão Permanente de Licitação

cplsomar@gmail.com

A diretoria requisitante solicitou diligência quanto aos atestados apresentados, a fim de esclarecer as

descrições dos itens fornecidos. Foi dado 3 dias úteis para que a empresa apresentasse os documentos

solicitados. A sessão foi suspensa ficando desde já remarcada para o dia 30/07/2020 às 10 horas.

Informamos que as empresas BR COPI COMÉRCIO SERVIÇOS E LOGISTICA EIRELI e TAVARES FILHO

COMÉRCIO E SERVIÇOS EMPRESARIAIS EIRELI, se ausentaram antes do término da sessão. Nada mais

havendo a tratar, foi encerrada a sessão e, para constar, a presente ata que, após lida e acatada e vai

assinada pelo Pregoeira, Equipe de apoio e Licitantes presentes.

Renata Alves da Silva

Pregoeira
 Maricá, 27 de julho de 2020.

  MEMBROS DA EQUIPE DE APOIO

Carlos Eduardo Martins Nascimento

Geane Medeiros de Oliveira P. da Silva

Isabela Costa Bastos Priscila Ribeiro Jobim de Souza Rangel

LICITANTES PRESENTES

ARIES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI EPP

DESTAQUE CONSTRUTORA EIRELI ME

DIMENSIONAL ENGENHARIA LTDA

KROFMAN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME

GEO AMBIENTAL EMPREENDIMENTOS LTDA

PLANNING EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELE ME